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Budżet ZR 

Skarbnik ZR Bogdan Osiński przedstawił 

Sprawozdanie z wykonania budżetu łódz-

kiej „Solidarności” za rok 2017. Na budżet 

składają się: składka członkowska, Wyścig 

Kolarski Solidarności i Olimpijczyków, 

wynajem pomieszczeń oraz działalność 

Polsko Amerykańskiego Ośrodka Kształce-

nia Zawodowego.  

Przewodniczący ZR podziękował szefom 

Rad Podregionu za ich działania, podkreśla-

jąc, iż są dobrymi gospodarzami na swoim 

terenie.  

Członkowie Zarządu podjęli Uchwałę 

w sprawie przyjęcia Sprawozdania z wyko-

nania budżetu ZR.  

Z prac krajowych władz związku...  

Przewodniczący ZR Waldemar Krenc poin-

formował zebranych, iż podczas posiedze-

nia Komisji Krajowej 27 lutego tego roku 

wybrano nowego redaktora naczelnego 

Tygodnika „Solidarność”. Został nim Mi-

chał Ossowski - związany z „Solidarnością" 

od 13 lat, od 2015 roku prezes spółki Tysol, 

która z ramienia Związku Zawodowego 

wydaje Tygodnik Solidarność. Dotychczas 

obowiązki redaktora naczelnego pełniła 

Ewa Zarzycka.  

Podczas posiedzenia Komisja Krajowa 

podjęła m.in. Uchwałę ws. elektronicznych 

wyborów - kontynuował W. Krenc. 

W uchwale czytamy, że zarząd regionu lub 

uprawniona przez niego do tych czynności 

regionalna komisja wyborcza, w szczegól-

nych przypadkach, może wydać zgodę na 

przeprowadzenie wyborów przy wykorzy-

staniu poczty elektronicznej na funkcje 

związkowe wymienione w § 9 Ordynacji 

wyborczej NSZZ „Solidarność”, na zasa-

dach określonych w niniejszej Uchwale. 

Wniosek, na podstawie, którego zarząd 

regionu lub uprawniona przez niego regio-

nalna komisja wyborcza wyda zgodę na 

przeprowadzenie wyborów przy pomocy 

poczty elektronicznej, musi zawierać istot-

ne informacje i uwarunkowania. Zaintere-

sowanych odsyłam do Uchwały KK nr 6/18 

z dnia 28 lutego 2018 r. zamieszczonej na 

stronach internetowych Komisji Krajowej: 

www.solidarnosc.org.pl w zakładce doku-

menty. 

Podczas posiedzenia KK podjęto też 

Uchwałę KK nr 4/18 ws. wyborów delega-

tów na KZD na kadencję 2018 – 2022.  

...i regionalnych  
W dalszej części posiedzenia przewodni-

czący W. Krenc poinformował, iż w dniu 

15 marca br. odbyło się posiedzenie Woje-

wódzkiej Rady Dialogu Społecznego Woje-

wództwa Łódzkiego. Głównym punktem 

obrad była analiza aktualnej sytuacji 

w regionalnej ochronie zdrowia. Zwrócono 

uwagę na brak pielęgniarek, lekarzy oraz 

napiętą sytuację w Domach Pomocy Spo-

łecznej. 

Podczas posiedzenia omówiono także sytu-

ację finansowo-kadrową pracowników Wo-

jewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy 

„Centrum Profilaktyczno-Lecznicze” 

w Łodzi. Więcej na ten temat na str. 4. 

Roman Laskowski, przewodniczący Mię-

dzyregionalnej Sekcji Pracowników Oświa-

ty i Wychowania NSZZ „Solidarność” 

przedstawił obecną sytuację w łódzkiej 

oświacie. R. Laskowski odniósł się do pro-

jektu dotyczącego sieci szkół. Podkreślił 

w swoim wystąpieniu, że zarówno łódzki 

kurator oświaty, jak i „Solidarność” mieli 

rację wskazując na potrzebę powołania 

dodatkowych szkół podstawowych. 

„Niestety nie został zrealizowany postulat 

„Solidarności” o potrzebie utworzenia 

małych, przyjaznych szkół dla młodych 

łodzian – mówił. –  Z danych przedstawio-

nych podczas posiedzenia Komisji Edukacji 

w styczniu br. wynikało, że ponad 20 szkół 

kończy zajęcia po godzinie 16-ej. Zdecydo-

wanie za taki stan winę ponosi prezydent m. 

Łodzi. Kuriozalnym jest też przykład łącze-

nia dwóch budynków oddalonych od siebie 

blisko 2 km. tworzących jedną szkołę pod-

stawową.” 

Przewodniczący Sekcji Oświaty odniósł się 

również do nierozstrzygania konkursu na 

dyrektorów szkół. „Przyczyną tego jest 

prowadzenie placówek przez wiceprezyden-

ta Trelę w sposób zdecydowanie nieudolny 

– mówił – Wynikiem tego jest brak kandy-

datów na stanowiska dyrektorów.” 

Prezydium Zarządu Regionu Ziemi Łódz-

kiej zarekomendowało Prezydium Komisji 

Krajowej NSZZ „Solidarność”, aby na li-

ście mediatorów przy Ministrze Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej umieścić media-

torów z Regionu Ziemi Łódzkiej Mariana 

Laskowskiego i Jarosława Jędrzejczaka.   

Poruszono też temat Pracowniczych Progra-

mów Kapitałowych mających wejść w ży-

cie z dniem 1 stycznia 2019 roku. Wg KK 

NSZZ „Solidarność” pracownicy o niskich 

dochodach będą rezygnować z Pracowni-

czych Planów Kapitałowych (PPK), a sko-

rzystają ci z wyższymi dochodami. Dlatego 

„Solidarność” negatywnie oceniła zapre-

zentowany przez Ministerstwo Finansów 

projekt ustawy o PPK. Więcej na temat 

PPK na str. 9.  

Nowy program w TVP3 poruszają-

cy sprawy pracownicze  
W każdy piątek o godz. 15.35 na antenach 

regionalnych TVP można obejrzeć program 

„Moja praca", w którym są poruszane kwe-

stie praw pracowniczych, działalności 

związków zawodowych, kwestie dialogu 

społecznego. Autorzy prezentują w progra-

mie najnowsze dane z rynku pracy, a także 

porady specjalistów prawa pracy.  

Jednym z głównych tematów pierwszego 

odcinka była konferencja „Wolność zrze-

szania, czy wolność zwalniania? Czy kon-

stytucja rzeczywiście zapewnia wolność 

tworzenia i działania związków zawodo-

wych?". Uczestnikami spotkania był m.in. 

minister sprawiedliwości i prokurator gene-

ralny Zbigniew Ziobro. 

Audycja w dniu 30 marca z udziałem prze-

wodniczącego ZR ZŁ NSZZ „Solidarność” 

Waldemara Krenca oraz członka Prezydium 

ZR Mariana Laskowskiego, powstała 

w łódzkim Oddziale TVP3. Poruszono 

w niej tematy dot. m.in.: zatrudnienia cu-

dzoziemców w Polsce, sprawę sądową 

w radomszczańskim Jysku. 

Redaktorem Programu w TVP Oddział 

Łódź jest red. Anna Łukasik  

kolk 

W numerze: 
 

Światowy Dzień Pamięci 
Ofiar Wypadków 

przy Pracy 
i Chorób Zawodowych   

 

Region Ziemia Łódzka już po raz 
27 organizuje Konferencję nt. bez-
piecznej pracy 

Str. 6-7  

 

RODO - nowe przepisy 
także dla organizacji 

związkowych  
 

25 maja 2018 r. rozpoczyna obo-
wiązywanie Rozporządzenie Par-
lamentu Europejskiego i Rady UE 
w sprawie ochrony osób fizycz-
nych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie 
swobodnego przepływu takich da-
nych  

Str. 8 

 

Papież Pielgrzym 
2 kwietnia bieżącego roku obcho-
dziliśmy 13. rocznicę śmierci Ojca 

Świętego Jana Pawła II 

Str. 10-11 

Z posiedzenia Zarządu Regionu 
26 marca 2018 roku 

http://www.solidarnosc.org.pl
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Przy Wielkanocnym stole 

„Cieszę się, że jestem wśród przyjaciół – tymi słowami rozpoczął 

przemowę podczas tradycyjnego spotkania Wielkanocnego w Za-

rządzie Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” podczas II 

części posiedzenia ZR przewodniczący Komisji Krajowej Piotr 

Duda. Następnie przewodniczący nawiązał do wprowadzonej usta-

wy o ograniczeniu handlu w niedziele — …Długo oczekiwany 

projekt wszedł w życie. Cieszę się, że mogliśmy podarować dodat-

kowy czas rodzinom. 

Również ks. Grzegorz Michalski, łódzki duszpasterz ludzi pracy, 

który przybył na spotkanie i w imieniu arcybiskupa, metropolity 

łódzkiego  złożył życzenia oraz pobłogosławił potrawy, przed krót-

ką modlitwą przy wielkanocnym stole przypomniał, że w sierpniu 

80-tego roku wśród 21 sierpniowych postulatów był postulat 

o wolne soboty. „W kontekście Świąt Wielkanocnych warto zasta-

nowić się nad społecznym znaczeniem wolnych niedziel i nad wy-

mową religijną niedzieli, jako dnia Pańskiego” – mówił kapelan 

łódzkiej „Solidarności”.  

Oprócz przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” P. Dudy na 

spotkanie świąteczne przybyli posłowie na Sejm RP Waldemar 

Buda, Tadeusz Woźniak i Piotr Apel, wojewoda łódzki Zbigniew 

Rau, wiceprezydent Łodzi Krzysztof Piątkowski, prezydenci Kutna 

– Zbigniew Burzyński oraz Zgierza – Przemysław Staniszewski, 

a także przedstawiciel marszałka województwa łódzkiego, zastępca 

dyrektora Kancelarii Marszałka Tomasz Dominiak. 

Wśród gości nie zabrakło pierwszego wiceprzewodniczącego Za-

rządu Regionalnego łódzkiej „Solidarności”, Jerzego Kropiwnic-

kiego oraz przewodniczącego łódzkiej „Solidarności” w latach 

1992-1997, Janusza Tomaszewskiego. Spotkania świąteczne 

w łódzkiej „Solidarności” charakteryzują się między innymi tym, 

że przy jednym stole siadają przedstawiciele różnych środowisk 

społecznych i politycznych. Nie inaczej było tym razem. Przy 

świątecznym stole zebrali się zarówno pracodawcy, jak i pracowni-

cy, duchowni, przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji społecz-

nych, instytucji państwowych oraz służb mundurowych. Byli też 

uczniowie i wychowawcy ze Szkolnego Centrum Profilaktyczno-

Wychowawczego „Centrum” im. Zyty Jarzębowskiej, którego 

organem założycielskim jest Region Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność”. Oczywiście na spotkaniu nie zabrakło działaczy 

i członków NSZZ „Solidarność” oraz pracowników Biura Zarządu 

Regionu łódzkiej „Solidarności”. Życzenia zebranym złożyli prze-

wodniczący KK Piotr Duda, wojewoda Zbigniew Rau, a także 

w imieniu posłów na Sejm RP Waldemar Buda, a samorządowców 

wiceprezydent Krzysztof Piątkowski. Głos zabrał również prezy-

dent Jerzy Kropiwnicki. Spotkanie odbyło się w ciepłej, wręcz 

rodzinnej atmosferze, podczas którego zebrani złożyli sobie życze-

nia świąteczne oraz podzielili się tradycyjnym jajeczkiem wielka-

nocnym. 

Red. 

Działacz „Solidarności” 

przywrócony do pracy 
 

13 kwietnia Sąd Rejonowy w Radomsku ogłosił wyrok w spra-

wie zwolnionego dyscyplinarnie z pracy Daniela Serwy, prze-

wodniczącego „Solidarności” w Urzędzie Miasta w Radomsku. 

D. Serwa został przywrócony do pracy, ponadto prezydent Ra-

domska Jarosław Ferenc ma wypłacić mu odszkodowanie. Wy-

rok nie jest prawomocny. 

Przypominamy, iż Daniel Serwa w październiku ubiegłego roku 

został zwolniony przez prezydenta Radomska za rzekome, cięż-

kie naruszenie obowiązków pracowniczych, polegające na poda-

niu do publicznej wiadomości wynagrodzeń pracowników Urzę-

du Miasta z podziałem na stanowiska (z wyłączeniem stanowisk 

jednoosobowych).  

IW 



 

Łódzka „Solidarność”, jak co roku 10 kwietnia o godz. 8.41 uczci-

ła pamięć ofiar Katastrofy Smoleńskiej. Przewodniczący Zarządu 

Regionu NSZZ „Solidarność” Waldemar Krenc wraz z członkami 

Prezydium pojawił się przed Pomnikiem Ofiar Katastrofy Smo-

leńskiej znajdującym się na tyłach Archikatedry Łódzkiej. Punktu-

alnie o godzinie 8.41 zabrzmiał dzwon Serce Łodzi, po czym ks. 

Zbigniew Tracz, kanclerz Łódzkiej Kurii Metropolitarnej odczytał 

nazwiska wszystkich 96 ofiar katastrofy oraz odprawił krótką 

modlitwę. Następnie uczestnicy uroczystości przy asyście wojsko-

wej złożyli wiązanki i kwiaty przed pomnikiem oraz zapalili zni-

cze.  

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz państwowych 

i samorządowych, instytucji państwowych, służb mundurowych, 

partii politycznych i organizacji społecznych. Przedstawiciele 

„Solidarności” zapalili także znicz pod pamiątkową Tablicą upa-

miętniającą Ofiary Zbrodni Katyńskiej oraz Katastrofy Smoleń-

skiej znajdującej się na murze Bazyliki Archikatedralnej.  

IW 
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78 rocznica mordu katyńskiego 
Zbrodnia katyńska – kwalifikowana, jako zbrodnia komunistyczna, 

rozstrzelanie wiosną 1940 roku co najmniej 21 768 obywate-

li Polski, w tym ponad 10 tys. oficerów wojska i policji, na mocy 

decyzji najwyższych władz Związku Socjalistycznych Republik Ra-

dzieckich zawartej w tajnej uchwale Biura Politycznego KC WKP z 

5 marca 1940 roku (tzw. decyzja katyńska). Egzekucji ofiar, uzna-

nych za „wrogów władzy sowieckiej” i zabijanych strzałami w tył 

głowy z broni krótkiej, dokonała radziecka policja politycz-

na NKWD. W latach 1940–1990 władze ZSRR zaprzeczały swojej 

odpowiedzialności za zbrodnię katyńską, lecz 13 kwietnia 1990 

roku oficjalnie przyznały, że była to „jedna z ciężkich zbrod-

ni stalinizmu”. Wiele kwestii związanych z tą zbrodnią nie zostało 

jak dotąd wyjaśnionych – źródło  wikipedia.pl  

13 kwietnia 2018 r. odbyła się uroczystość z okazji 78. rocznicy 

mordu katyńskiego i Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, któ-

rej organizatorami byli Stowarzyszenie „Rodzina Katyńska” 

w Łodzi, Prezydent Miasta Łodzi i Łódzki Garnizon Wojska Pol-

skiego. W uroczystości wzięli udział członkowie Rodziny Katyń-

skiej, Rodziny Policyjnej 1939, Związku Sybiraków oraz innych 

organizacji kombatanckich. W obchodach wzięli udział także 

przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, służb mun-

durowych i instytucji państwowych, a także mieszkańcy Łodzi. 

Obchody rozpoczęły się mszą świętą w kościele pw. Matki Boskiej 

Zwycięskiej przy ul. Łąkowej, której przewodniczył ksiądz biskup 

Adam Lepa. Dalsza część uroczystości miała miejsce przy Pomni-

ku Katyńskim znajdującym się na Placu Ofiar Zbrodni Katyńskiej, 

gdzie uczestnicy obchodów wysłuchali okolicznościowych prze-

mówień, apelu katyńskiego, a także modlitwy w intencji zamordo-

wanych w Katyniu, Kalininie, Charkowie, Kijowie, Miednoje 

i innych nieznanych bliżej  miejscach na Wschodzie. Odbyła się 

też defilada pododdziałów służb mundurowych oraz oddano salwę 

honorową. Na koniec uroczystości złożono przed pomnikiem wią-

zanki kwiatów i zapalono znicze. W imieniu Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” kwiaty złożył sekretarz Ireneusz Wach. 

Red. 

10 lat bez podwyżek 
W dniu 15 marca br. odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej 

Rady Dialogu Społecznego Województwa Łódzkiego, podczas 

którego m.in. omówiono sytuację finansowo-kadrową pra-

cowników Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy Cen-

trum Profilaktyczno-Leczniczego w Łodzi.  
Jednostka podlega Urzędowi Marszałkowskiemu. 

Związki zawodowe działające w WOMPCP-L: NSZZ 

„Solidarność”, Związek Zawodowy Pielęgniarek i Położnych 

i Związek Zawodowy Lekarzy utworzyły Porozumienie Związ-

ków Zawodowych. 

Porozumienie ZZ wystosowało List Otwarty do Marszałka Woje-

wództwa Łódzkiego, do wiadomości m.in. Wojewódzkiej Rady 

Dialogu Społecznego, Przewodniczącego Rady Społecznej 

WOMPCP-L, do kilku łódzkich posłów informujący o zaistniałej 

sytuacji w WOMPCP-L. Pracownicy podkreślają, że od 10 lat nie 

było w firmie podwyżek. Problem dotyczy wszystkich pracowni-

ków, zarówno medycznych, jak i niemedycznych. Dodatkowe, 

jednorazowe wynagrodzenia wynikały jedynie z tego, co przewi-

duje ustawa o wzroście wynagrodzeń dla personelu medycznego 

oraz wynikającego np. z nadwykonania. Ostatnią podwyżkę pra-

cownicy dostali w 2008 roku. Związki zawodowe zarzucają też 

dyrekcji złą gospodarkę kadrową (przerost kadry kierowniczej). 

Pracownicy otrzymują  pensje, bez żadnych dodatków i premii 

oraz 13-ej pensji - mówi przewodnicząca Organizacji Zakłado-

wej NSZZ „Solidarność” Elżbieta Cybuch. – Nasza kadra pra-

cownicza to głównie osoby w wieku 50+, bo młodzi, z uwagi na 

niskie wynagrodzenia, po prostu od nas odchodzą. Zwróciliśmy 

się o pomoc do WRDSu, bowiem nasze kilkuletnie starania 

o podwyżki nie przyniosły rezultatów.   

Marszałek, w odpowiedzi na List Otwarty wskazał, że to kierow-

nik zakładu decyduje o kadrze i polityce finansowej. 

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego zaproponowała wyzna-

czenie mediatora, który pomógłby rozwiązać zaistniały konflikt.  

kolk 

Pamięci ofiar Katastrofy Smoleńskiej  

Foto: Bożena Janowska 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Zbrodnia_komunistyczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficer_(wojsko)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Socjalistycznych_Republik_Radzieckich
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Socjalistycznych_Republik_Radzieckich
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bro%C5%84_boczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/NKWD
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stalinizm


Nominacja 

dla Andrzeja Słowika 
 

19 marca 2018 r. minister Jan Józef Kasprzyk, Szef Urzędu do 

Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych wręczył Andrzejo-

wi Słowikowi, pierwszemu przewodniczącemu łódzkiej 

„Solidarności”, obecnie prezesowi Związku Weteranów Trzeciej 

Konspiracji 1956-1989 powołanie w skład Rady ds. Działaczy 

Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych 

z Powodów Politycznych. Razem z Andrzejem Słowikiem akty 

nominacji odebrało szesnastu innych działaczy opozycji antykomu-

nistycznej z całego kraju. Powołana Rada jest organem opiniodaw-

czo-doradczym Szefa UdSKiOR w sprawach dotyczących działa-

czy opozycji antykomunistycznej oraz osób represjonowanych 

z powodów politycznych. 

Uroczystość wręczenia nominacji odbyła się w Belwederze, w dniu 

imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego. Przed uroczystością zapro-

szeni działacze opozycji złożyli kwiaty przed „belwederskim” po-

mnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

Red. 

Z Regionu 
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Cenna inicjatywa w Zgierzu 
 

W Zgierzu powstała inicjatywa budowy Pomnika Wolności i Nie-

podległości. Honorowemu Komitetowi Budowy Pomnika przewod-

niczą prezydent Zgierza Przemysław Staniszewski oraz przewodni-

czący Podregionu Zgierz NSZZ „Solidarność” Janusz Szmurlik. 

W Komitecie Honorowym znalazł się również przewodniczący 

Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” Waldemar 

Krenc. Poniżej przedstawiamy treść Listu Intencyjnego podpisane-

go przez współprzewodniczących Komitetu. 

LIST INTENCYJNY 

w sprawie budowy Pomnika Wolności i Niepodległości w Zgierzu 

Szanowni Państwo! 

W Zgierzu tradycja zaangażowania w działania niepodległościowo

-patriotyczne była zawsze bardzo silna. Zgierzanie uczestniczyli 

w zrywach narodowych, walkach o odzyskanie Niepodległości 

przez naszą Ojczyznę i kształt jej granic, II wojnie światowej 

i Powstaniu Warszawskim, włączyli się w wielki wolnościowy zryw 

„Solidarności” i budowę nowej Polski po 1989 r. Trudno znaleźć 

zdarzenia patriotyczno-historyczne w naszym kraju, w których 

zgierzanie nie braliby udziału. 

W stulecie odzyskania przez Polskę Niepodległości Miasto Zgierz 

i NSZZ „Solidarność” Podregion Zgierz podjęły starania, aby 

rocznicę tę upamiętnić wzniesieniem Pomnika Wolności i Niepod-

ległości. Inicjatywa ta jest zakorzeniona w odsłoniętej w czerwcu 

1982 r. tablicy upamiętniającej rocznice protestów robotniczych, 

wystawionej „wolą zgierskiego solidarnościowego podziemia sta-

nu wojennego”. Dzisiaj ówczesne działanie możemy zrealizować 

w rozszerzonym wymiarze. Nasz Pomnik będzie znakiem wdzięcz-

ności i szacunku dla tych, dzięki którym możemy żyć w wolnej 

Polsce, przywiązania do tradycji oraz upamiętnieniem polskiej 

drogi do wolności od 1918 r., utrwali w przestrzeni społecznej 

najważniejsze daty tej drogi - ku pamięci przyszłych pokoleń. 

Honorowy Komitet Budowy Pomnika Wolności i Niepodległości 

w Zgierzu utworzony przez Prezydenta Miasta Zgierza i Przewod-

niczącego NSZZ „Solidarność” Podregion Zgierz pragnie zgro-

madzić wokół tej inicjatywy możliwie największy krąg osób. Chce-

my zrealizować ją wspólnie z Państwem. Aby ta idea ucieleśniła 

się, potrzebne jest włączenie się w te działania, propagowanie idei 

budowy Pomnika wśród najbliższych, przyjaciół i partnerów go-

spodarczych oraz finansowe wsparcie jego realizacji. 

Jesteśmy wszyscy przekonani, że naszym wspólnym wysiłkiem 

w centrum Zgierza powstanie upamiętnienie, które będzie wizy-

tówką naszego miasta, miejscem budowy tożsamości jego miesz-

kańców, w którym zgierzanie będą mogli czcić najważniejsze rocz-

nice najnowszych dziejów Polski, a młode pokolenie będzie uczyło 

się historii nie tylko z kart podręczników. 

Finansowe wsparcie na ten cel można przekazywać wpłacając 

darowizny na subkonto utworzone przy rachunku bankowym Za-

rządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” w Banku 

Millenium S.A. 

Nr rachunku 97 1160 2202 0000 0000 3099 9482 

z adnotacją „Pomnik Wolności i Niepodległości w Zgierzu 
IW 

Wybory 
Zgodnie z Kalendarzem Wyborczym 31 marca br. powinny za-

kończyć się wybory w podstawowych jednostkach organizacyj-

nych Związku. „Spływają Protokoły wyborcze od poszczególnych 

organizacji zakładowych. - mówi przewodniczący Regionalnej 

Komisji Wyborczej Bogdan Osiński – Trwa weryfikacja prawi-

dłowości dokonania wyborów, prawidłowości sporządzania proto-

kołów wyborczych.  

Jedną z wielu organizacji zakładowych, w których odbyły się 

wybory nowych władz na kadencję 2018-2022 jest Organizacja 

Zakładowa NSZZ „Solidarność” w Porcie Lotniczym Łódź im. 

Władysława Reymonta Sp. z o.o. Zebranie odbyło się w dniu 20 

marca 2018 r. Na funkcję przewodniczącego Komisji Zakładowej 

został wybrany Adam Zasadziński (na zdjęciu drugi z lewej). 

Wybory nadzorował członek Zarządu Regionu Piotr Ścieśko (na 

zdjęciu z lewej, drugi z prawej). 

Wybory w branżach 

Do końca kwietnia powinny odbyć się wybory władz 

w regionalnych sekcjach branżowych. Jako pierwsza wybory do-

konała Sekcja Metalowców. Zebranie wyborcze odbyło się 6 

kwietnia, a przewodniczącym Sekcji został Tomasz Matysiak. 

Kolejne wybory dokonały Międzyregionalna Sekcja Oświaty 

i Wychowania (przewodniczącym został Roman Laskowski), 

Regionalna Sekcja Leśnictwa (Grzegorz Grzelak) oraz Regionalna 

Sekcja Kolejarzy, której przewodniczącym został Michał Stani-

szewski (na zdjęciu poniżej, drugi z lewej). 

Red. 

https://www.facebook.com/Zwi%C4%85zek-Weteran%C3%B3w-Trzeciej-Konspiracji-1956-1989-331837826988359/
https://www.facebook.com/Zwi%C4%85zek-Weteran%C3%B3w-Trzeciej-Konspiracji-1956-1989-331837826988359/
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28 kwietnia to ważna data dla 

wszystkich osób związanych 

z procesami pracy - pracowni-

ków, pracodawców, związków 

i organizacji zawodowych. 

Tego dnia w sposób szczególny 

myślimy zarówno o pracowni-

kach, którzy w pracy stracili życie 

czy zdrowie, jak i o coraz sku-

teczniejszych sposobach zapew-

niania bezpieczeństwa i ochrony 

zdrowia w pracy.  

Zwyczaj upamiętniania ofiar wy-

padków przy pracy narodził się w Kanadzie, po tragicznej kata-

strofie  w  kopalni,  w  wyniku  której  zginęło  wielu  górników. 

W 1986 roku Kanadyjski Kongres Związków Zawodowych dla 

uczczenia pamięci ofiar wypadków przy pracy ustanowił 

28  kwietnia  Dniem  Pamięci  Pracowników.  Rok  później  po-

mysł ten podchwycili związkowcy ze Stanów Zjednoczonych. 

 



Kwiecień 2018 
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W Polsce 28 kwietnia został ustanowiony Dniem Bezpieczeństwa 

i Ochrony Zdrowia w Pracy przez Sejm uchwałą z 9 lipca 2003 r. 

Związkowe obchody Dnia, zainicjowane przez NSZZ „Solidarność” 

w 1991 r. organizowane są pod nazwą Światowy Dzień Pamięci 

Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób Zawodowych. 

Obecnie Dzień Pamięci obchodzony jest w ponad 70 krajach. Sym-

bolem tego święta stała się zapalona świeca – znak pamięci 

o zmarłych pracownikach. 

Region Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” organizuje obchody 

Światowego Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób 

Zawodowych. I tak: 

23 kwietnia (poniedziałek) w Polsko-Amerykańskim Ośrodku 

Kształcenia Zawodowego w Łodzi przy ul. Kamińskiego 17/19 od-

będzie się konferencja, podczas której referaty wygłoszą przedsta-

wiciele Okręgowego Inspektoratu Pracy w Łodzi oraz Instytutu Me-

dycyny Pracy im. prof. J. Nofera w Łodzi. 

13 maja (niedziela) o godz. 10.30 w kościele pw. Podwyższenia 

Św. Krzyża w Łodzi ul. Sienkiewicza 38 zostanie odprawiona Msza 

Święta w intencji ofiar wypadków przy pracy.  

Serdecznie zapraszamy przedstawicieli Organizacji Związko-

wych NSZZ „Solidarność” oraz pracowników i rodziny tych, 

którzy ulegli wypadkom przy pracy oraz poczty sztandarowe 

NSZZ „Solidarność” do udziału w niedzielnej mszy świętej . 

Red.  
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RODO - informacja dla 
organizacji związkowych 

RODO – informacje ogólne . Z dniem 25 maja 2018 r. rozpoczyna 

obowiązywanie Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 

fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych 

i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) – 

zwane powszechnie RODO. 

Rozporządzenie ze wskazaną datą rozpocznie obowiązywanie nie 

tylko w Polsce, ale i w całej Unii Europejskiej. Oprócz Rozporządze-

nia wejdzie w życie nowa ustawa o ochronie danych osobowych, nad 

którą prace wciąż trwają. Ustawa będzie stanowiła wyłącznie uzupeł-

nienie regulacji dotyczącej ochrony danych osobowych, w zakresie 

w jakim Rozporządzenie na to pozwala. 

Ponadto wejdzie w życie szereg zmian do ustaw szczególnych, 

w tym do Kodeksu pracy i wielu innych, których to brzmienie finalne 

nie jest znane, gdyż na dzień dzisiejszy mamy wyłącznie projekty 

tych przepisów. 

Kogo dotyczy RODO. RODO, w dużym skrócie i uproszczeniu, 

będzie dotyczyło przetwarzania danych osobowych obywateli UE 

bądź na terenie UE, dla celów innych niż prywatne, niezawodowe, 

w tym także pracodawców i związków zawodowych.  

Co zmienia RODO. RODO zmienia podejście do ochrony danych 

osobowych. Ochrona danych osobowych, to proces. Rozporządzenie 

zobowiązuje nas do zmiany sposobu podejścia do danych osobo-

wych, na podejście oparte na ryzyku. Jest to potężna zmiana, w sto-

sunku do obecnego systemu. Rozporządzenie wprowadza także sze-

reg nowych pojęć  i na nowo definiuje pojęcia już nam znane takie 

jak np. przetwarzanie danych osobowych, odbiorca etc. 

Czym są dane osobowe według RODO. Zgodnie z Rozporządze-

niem dane osobowe to informacje o zidentyfikowanej lub możliwej 

do zidentyfikowania osobie fizycznej; możliwa do zidentyfikowania 

osoba fizyczna to osoba, którą można bezpośrednio lub pośrednio 

zidentyfikować, w szczególności na podstawie identyfikatora takiego 

jak: imię i nazwisko, numer identyfikacyjny, dane o lokalizacji, iden-

tyfikator internetowy, jeden bądź kilka szczególnych czynników 

określających: fizyczną, fizjologiczną, genetyczną, psychiczną, eko-

nomiczną, kulturową lub społeczną tożsamość osoby fizycznej. Dane 

osobowe zgodnie z RODO to pojęcie szerokie, musimy jednak ziden-

tyfikować jakie dane przetwarzamy, a do tego potrzebna nam znajo-

mość definicji.  

Czym jest przetwarzanie danych według RODO. „Przetwarzanie” 

oznacza operację lub zestaw operacji wykonywanych na danych 

osobowych lub zestawach danych osobowych w sposób zautomaty-

zowany lub niezautomatyzowany, taką jak zbieranie, utrwalanie, 

organizowanie, porządkowanie, przechowywanie, adaptowanie lub 

modyfikowanie, pobieranie, przeglądanie, wykorzystywanie, ujaw-

nianie poprzez przesłanie, rozpowszechnianie lub innego rodzaju 

udostępnianie, dopasowywanie lub łączenie, ograniczanie, usuwanie 

lub niszczenie.  

Jakie mamy podstawy przetwarzania (warunek legalności prze-

twarzania) . Przetwarzanie jest zgodne z prawem, gdy: 

- osoba, której dane dotyczą wyraziła na to zgodę; 

- jest niezbędne do wykonania umowy lub podjęcia działań przed jej 

zawarciem; 

- jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego; 

- jest niezbędne do ochrony żywotnych interesów osoby, której dane 

dotyczą, lub innej osoby fizycznej; 

- jest niezbędne do wykonania zadania realizowanego w interesie 

publicznym lub w ramach sprawowania władzy publicznej; 

- jest niezbędne do celów wynikających z prawnie uzasadnionych 

interesów. 

Co zrobić chcąc uczynić zadość wymaganiom RODO. Aby dobrze 

przygotować się do czekających nas zmian w systemie ochrony da-

nych osobowych od dnia 25 maja 2018 r., należy podjąć szereg czyn-

ności. 

W pierwszej kolejności należy dokonać Identyfikacji przetwarzanych 

zbiorów danych i ich inwentaryzacja. Musimy odpowiedzieć sobie na 

pytania: jakie dane przetwarzamy (imiona, nazwiska, etc.), kogo 

(członków, ewentualnie pracowników, zleceniobiorców), gdzie 

(konkretne miejsce, czy papierowo, czy za pośrednictwem np. kom-

putera), dlaczego przetwarzamy te dane (np. bo mamy zgodę), kto je 

przetwarza.  

W dalszej kolejności musimy przygotować odpowiednią dokumenta-

cję ochrony danych osobowych. Gdy mamy dokumentację ochrony 

danych osobowych to musimy ją zmodyfikować, uzupełniając o ko-

nieczne elementy.  

Jeżeli powierzamy przetwarzanie danych osobowych podmiotom 

trzecim, to należy zawrzeć umowy powierzenia.  

Ponadto przygotowujemy informacje o administratorze danych, które 

zobowiązani jesteśmy przekazać osobom, których dane przetwarza-

my i projekty zgód oraz oświadczeń dot. przetwarzania danych.  

Dokumentacja ochrony danych osobowych. Na następnym etapie 

należy przygotować odpowiednią dokumentację. Dokumentacja 

ochrony danych osobowych zawierać powinna następujące doku-

menty: 

- Politykę ochrony danych osobowych wraz z załącznikami, która 

jest podstawowym dokumentem, o dużym stopniu ogólności, RODO 

nie określa wprost, co ma się w tym dokumencie znajdować. Uznaje 

się, że jest to dokument zawierający szereg zasad i podstawowych 

informacji dotyczących przetwarzania danych (jak np. emanacja 

zasad ochrony danych osobowych minimalizacji, przejrzystości, 

legalności, rozliczalności, privacy by design, by default). Do doku-

mentu z reguły konieczne jest przygotowanie załączników m.in.: 

- Upoważnień wraz z rejestrem (jeżeli uznamy rejestr za konieczny) 

- Rejestru czynności przetwarzania 

- Rejestru naruszeń 

- Procedur zawiadomienia UODO i osób o naruszeniach 

- Podstawowych instrukcji - zarządzania systemem informatycznym 

(jeżeli dane osobowe są przetwarzane przy użyciu komputerów) 

archiwizacyjnej (każdy gromadzi dane, a my nie mamy prawa prze-

twarzać ich zbyt długo) 

- Analiza ryzyka; 

- Ocena skutków dla ochrony danych osobowych; 

- Przygotowanie umów powierzenia przetwarzania danych osobo-

wych;  

- Analiza czy istnieje konieczność powołanie inspektora ochrony 

danych osobowych. 

Szkolenie z zasad ochrony danych osobowych 

Oprócz obowiązku posiadana odpowiedniej dokumentacji, należy 

przeprowadzić szkolenie z zasad ochrony danych i bezpieczeństwa 

danych dla osób, które przetwarzają dane. Zgodnie z RODO każda 

osoba, która przetwarza dane musi być przeszkolona z podstaw 

prawnych oraz z bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych. 

Członkowie organów zakładowych zz przetwarzający dane muszą 

zatem zostać przeszkoleni w odpowiednim zakresie. Rotacja osób 

wchodzących w skład organów będzie wiązała się z koniecznością 

przeprowadzenia szkolenia.  

Podsumowanie 

Wdrożenie RODO, choć z początku może sprawiać trudności, po-

winno przynieść w przyszłości pozytywne zmiany w sferze ochrony 

danych osobowych i prawa do prywatności.  
Celem zapewnienia zgodności z nowymi przepisami o ochronie da-

nych osobowych konieczne będzie podjęcie szeregu działań, na róż-

nych płaszczyznach, co wymaga odpowiedniego czasu i zaangażo-

wania. Nie należy ów zmian prawa bagatelizować, z uwagi na prze-

widziane konsekwencje prawne zaniechań, w tym możliwość nakła-

danie wysokich kar finansowych za nieprzestrzeganie nowych prze-

pisów.  

radca prawny Martyna Popiołek  

e-mail: mpopiolek@kancelarie.eu 
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Pracownicze Programy 

Kapitałowe nie rozwiązują 

problemu niskich emerytur 
 

1 stycznia 2019 roku ma wejść w życie ustawa o Pracowni-

czych Planach (Programach) Kapitałowych (PPK). Poniżej 

przedstawiamy stanowisko „Solidarności” w tej sprawie. 
 

Pracownicy o niskich dochodach będą rezygnować z Pracowni-

czych Planów Kapitałowych (PPK), a skorzystają ci z wyższymi 

dochodami. Dlatego „Solidarność” negatywnie oceniła zaprezen-

towany przez Ministerstwo Finansów projekt ustawy o PPK. 

PPK tworzący zasady gromadzenia środków w pracowniczych 

planach kapitałowych, pomimo słuszności celów określonych, 

jako Program Budowy Kapitału, będący narzędziem budowania 

długoterminowych oszczędności Polaków dla zwiększenia bez-

pieczeństwa finansowego obywateli i stabilności systemu finan-

sów publicznych, rozwoju lokalnego rynku kapitałowego oraz 

podniesienia potencjału rozwoju gospodarki, zdaniem Prezy-

dium Komisji Krajowej nie zasługuje na pozytywną ocenę. 

Przedstawiona propozycja będzie miała ograniczony wpływ na 

budżet państwa, a w konsekwencji na dofinansowanie Funduszu 

Ubezpieczeń Społecznych (FUS) – czytamy w opinii. 

PPK niestety nie rozwiązują problemu niskich świadczeń emery-

talnych. Pracownicy o niskich dochodach zapewne podejmą 

działania mające na celu rezygnację z PPK. Planami mogą być 

zainteresowani pracownicy o wyższych dochodach. W efekcie 

przy wykorzystaniu środków publicznych (Fundusz Pracy) na-

stąpi dofinansowywanie świadczeń pracowników o relatywnie 

lepszej sytuacji na rynku pracy i lepszej sytuacji materialno-

dochodowej. Nie możemy zaakceptować obciążenia dodatkową 

składką pracownika uzyskującego wynagrodzenie w wysokości 

minimalnego wynagrodzenia, a także nie można pominąć faktu, 

że składka od małych dochodów przyniesie niewielkie oszczęd-

ności, które będą nieznacznym wsparciem dla dochodów emery-

tów o niskich świadczeniach - podkreśla Agata Baranowska-

Grycuk z Biura Eksperckiego, Dialogu i Polityki Społecznej. 

Pracownicze Plany Kapitałowe nie są elementem ubezpieczeń 

społecznych, ponieważ nie są oparte na zasadzie solidarności 

społecznej: wypłaty następują w ograniczonym okresie (nie są 

dożywotnie), uczestniczenie w nich nie ma charakteru po-

wszechnego, a wysokość wypłaty nie jest w żaden sposób gwa-

rantowana. Bezpieczeństwo finansowe uczestników 

(pracowników) obarczone jest wysokim ryzykiem. Ponadto to 

właśnie uczestnicy PPK będą ponosili konsekwencje niewłaści-

wego wyboru TFI dokonanego przez pracodawcę. - System, 

wbrew zapewnieniom projektodawców, nie będzie dobrowolny – 

komentuje Henryk Nakonieczny, członek Prezydium KK  NSZZ 

„Solidarność’. Dodaje także: Prawo wystąpienia/rezygnacji 

pracownika w PPK  poprzez złożenie stosownej deklaracji na 

ręce „szczególnego przedstawiciela”, to jest zatrudniającego 

(gdzie występuje silny stosunek podporządkowania), trudno 

uznać za spełnienie definicji dobrowolności w moralnym tego 

słowa znaczeniu. 

www.tysol.pl 

PPE alternatywą dla PPK? 
Projekt ustawy o pracowniczych pla-

nach (programach) kapitałowych jest 

obecnie w fazie konsultacji publicznych 

i uzgodnień między resortowych. Nie 

wiadomo czy treść uchwalonej ustawy 

będzie tożsama z projektem i kiedy 

ustawa de facto wejdzie w życie 

(planuje się, że od 1 stycznia 2019 r.). 

Pracownicze Programy Emerytalne 

Zgodnie z treścią art. 13 projektu usta-

wy jej przepisów nie stosuje się do pod-

miotu zatrudniającego, który prowadzi PPE i odprowadza składki 

podstawowe do PPE w wysokości co najmniej 3,5% wynagrodze-

nia.  

Tak więc alternatywą dla Pracowniczych Programów Kapitało-

wych mogą być Pracownicze Programy Emerytalne. 

PPE zostały uregulowane w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 

o pracowniczych programach emerytalnych (tj. Dz. U. Z 2016 

poz. 1449). 

Pracowniczy Program Emerytalny (PPE) tworzony jest przez pra-

codawcę dla zatrudnianych przez niego pracowników.  

Zarówno pracodawca nie ma obowiązku tworzenia pracowniczego 

programu emerytalnego w swoim zakładzie pracy, jak i pracownik 

nie ma obowiązku uczestnictwa w programie. Pracowniczy pro-

gram emerytalny jest tylko umową określającą wzajemne zobo-

wiązania pracodawcy i pracowników w związku z prowadzeniem 

przez pracodawcę programu. Zachętą do tworzenia nowych pra-

cowniczych programów emerytalnych może być zwolnienie 

z obowiązku tworzenia Pracowniczych Planów Kapitałowych 

(z uwagi na to, iż nie znamy jeszcze ostatecznego kształtu ustawy 

o PPK trudno powiedzieć czy tak będzie w istocie) tych praco-

dawców, którzy prowadzą pracowniczy program emerytalny. 

Składka na pracowniczy program emerytalny dzieli się na składkę 

podstawową oraz dodatkową.  

Obie składki nalicza i odprowadza pracodawca. Składkę podsta-

wową opłaca pracodawca, składkę dodatkową uczestnik progra-

mu, czyli pracownik. Składka podstawowa na pracowniczy pro-

gram emerytalny jest finansowana przez pracodawcę. Kwota 

wpłacanej składki podstawowej nie może przekroczyć 7% wyna-

grodzenia uczestnika. Wysokość składki podstawowej ustala się 

procentowo od wynagrodzenia, albo w jednakowej kwocie dla 

wszystkich uczestników, albo procentowo od wynagrodzenia, 

z określeniem maksymalnej kwotowej wysokości tej składki. 

Ostateczna wielkość składki podstawowej jest określana w zakła-

dowej umowie emerytalnej. Składka podstawowa nie jest wlicza-

na do wynagrodzenia pracownika i dzięki temu kwota ta jest 

zwolniona z obowiązkowych składek na ubezpieczenia społeczne. 

Składka dodatkowa na pracowniczy program emerytalny jest fi-

nansowana przez pracownika, który określa jej wysokość w dekla-

racji uczestnictwa w pracowniczym programie emerytalnym. 

Składki dodatkowe są potrącane z opodatkowanego wynagrodze-

nia uczestnika, jakie otrzymuje on u pracodawcy prowadzącego 

pracowniczy program emerytalny. 

Składka dodatkowa ma charakter dobrowolny, co oznacza, że 

partnerzy socjalni (pracodawca oraz reprezentacja pracowników) 

nie mogą zobowiązać uczestnika programu do jej finansowania. 

PPE finansowane jest więc przez pracodawcę i jego wysokość 

może być z góry ustalona np. w jednakowej kwocie dla wszyst-

kich uczestników, podczas gdy PPK jest finansowane w stawce 

podstawowej zarówno przez pracodawcę jak i pracownika w wy-

sokości procentowej od wynagrodzenia za pracę i to wyższą 

składkę podstawową będzie uiszczał pracownik, co realnie wpły-

nie na wysokość jego dochodów netto.  

Hanna Jagielska 

 

Hanna Jagielska 

radca prawny ZR ZŁ 
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Papież Pielgrzym 
- Tak wielu mnie oczekiwało, tak wielu 

pragnęło się ze mną spotkać. Nie wszyst-

kim było to dane. Może następnym ra-

zem... - powiedział Jan Paweł II, żegna-

jąc się z Polską i Polakami na lotnisku 

w Balicach 19 sierpnia 2002 roku. Tymi 

słowami zakończyła się ostatnia piel-

grzymka Papieża Polaka do Ojczyzny. 

2 kwietnia bieżącego roku obchodziliśmy 

13. rocznicę śmierci Ojca Świętego Jana 

Pawła II.  

Zmarł 2 kwietnia 2005 r., po 26 latach 

pontyfikatu. Papież Jan Paweł II cierpiał 

na chorobę Parkinsona, miał 85 lat. Na 

wieść o stanie zdrowia Papieża pod okna-

mi Pałacu Apostolskiego zebrały się tłumy 

modlących się wiernych. Śmierć nadeszła 

o godzinie 21.37. Katolicki świat pogrążył 

się w żałobie. 

Drogę do świętości Jana Pawła II uznano 

za najszybszą w nowożytnej historii Ko-

ścioła. Beatyfikacji dokonał papież Bene-

dykt XVI - 1 maja 2011 r., kanonizacji 

papież Franciszek - 27 kwietnia 2014 r. 

Papież Pielgrzym 
 

6 października 1978 roku, na zwołanym 

po śmierci Jana Pawła I drugim konkla-

we kard. Karol Wojtyła został wybrany 

na papieża i przybrał imię Jana Pawła 

II. 

Od tamtej chwili stał się jednym z najbar-

dziej wpływowych przywódców XX wie-

ku. Przyczynił się do poprawienia relacji 

Kościoła katolickiego z judaizmem, isla-

mem, z Kościołem prawosławnym oraz 

Wspólnotą Anglikańską. W trakcie ponty-

fikatu Jan Paweł II odbył 102 pielgrzymki 

zagraniczne, podczas których odwiedził 

129 krajów.  

Polska była krajem najczęściej odwiedza-

nym przez Jana Pawła II. W czasie 26-

letniego pontyfikatu papież odwiedził 

Ojczyznę dziewięć razy.  
I. 2-10 czerwca 1979 r. 
Podczas pierwszej pielgrzymki do Polski 

papież odwiedził Warszawę, Gniezno, 

Częstochowę, Kalwarię Zebrzydowską, 

Wadowice, Kraków i były niemiecki obóz 

koncentracyjny Auschwitz. Wizyta miała 

duże znaczenie nie tylko dla wolności 

Kościoła w Polsce, lecz także pośrednio 

przyczyniła się do odzyskania przez Pol-

skę pełnych swobód demokratycznych i do 

powstania „Solidarności”. 

Ogólnopolska Pielgrzymka 

NSZZ „Solidarność” do Matki 

Bożej Bolesnej Królowej Polski 
 

Co roku kilka tysięcy związkowców z całego kraju pielgrzymuje do 

sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej.  

Świątynia w Licheniu jest największą tego rodzaju budowlą w Pol-

sce. Ta monumentalna pięcionawowa bazylika z centralną kopułą 

zbudowana jest na planie krzyża. Składa się z części głównej, 

dzwonnicy, wieży oraz trzech okazałych portyków. Powstała 

w latach 1994 – 2004. Inicjatorem budowy był. Ks. Eugeniusz Mi-

chalski MIC.  

Świątynia w Licheniu, porównywalna z największymi budowlami 

sakralnymi na świecie, powstała, co warto zaznaczyć, wyłącznie 

z ofiar wiernych.  

W marcu 2000 r. Episkopat Polski zdecydował, że świątynia ta, 

jako jedna z trzech (pierwszy to kościół Miłosierdzia Bożego 

w Łagiewnikach krakowskich, drugi Opatrzności Bożej w Wilano-

wie) będzie wotum Kościoła katolickiego na Wielki Jubileusz Na-

rodzenia Chrystusa.   

25 maja 1995 r. Prymas Polski kard. Józef Glemp wmurował ka-

mień węgielny przywieziony z grobu św. Piotra w Rzymie i po-

święcony przez Ojca Świętego Jana Pawła II. 

Świątynia powstała w ciągu 10 lat. 12 czerwca 2004 r., w obecności 

dziesiątków tysięcy wiernych, nowy kościół został poświęcony. 

Święcenia dokonał nuncjusz apostolski w Polsce – ks. Abp Józef 

Kowalczyk. 2 lipca 2005 roku uroczyście nadano nowemu kościo-

łowi tytuł bazyliki mniejszej. W rok później, 2 lipca 2006 przenie-

siono Cudowny Obraz Matki Bożej Licheńskiej z kościoła parafial-

nego św. Doroty do bazyliki mniejszej w Licheniu. Było to wyda-

rzenie historyczne, bowiem Obraz opuścił na stałe kościół parafial-

ny po prawie 150 latach. 

Golgota 

W centralnej części Sanktuarium wznosi się wysoka 25 metrowa 

kamienna góra. To wybudowane z betonu i kamieni wzniesienie to 

Golgota, mająca labirynt przejść, grot, kapliczek, figur i płasko-

rzeźb. Nad całością umieszczony jest krzyż oraz postacie Matki 

Bożej i św. Jana. Dookoła bryły rosną okazałe krzewy i pnącza.  

Od podnóża Golgoty, aż na jej szczyt rozmieszczone są stacje Dro-

gi Krzyżowej. 

Wizyta Jana Pawła II w Licheniu  
Ojciec Święty Jan Paweł II przybył do Lichenia w niedzielny wie-

czór 6 czerwca 1999 r. Rano, 7 czerwca, dostojny gość zwiedził 

bazylikę, a następnie na schodach budującej się jeszcze wówczas 

świątyni, odprawił nabożeństwo, podczas którego wygłosił homilię, 

pobłogosławił będącą w budowie bazylikę i zebranych przed nią 

wiernych. Następnie udał się do Bydgoszczy i do Torunia, po czym 

wrócił na nocleg do Lichenia. Następnego dnia rano tłumy wier-

nych pożegnały Ojca Świętego udającego się na kontynuację piel-

grzymiego szlaku. 

O wsparcie dla ludzi pracy 

Co roku w trzeci weekend kwietnia członkowie NSZZ 

„Solidarność” wraz z rodzinami przybywają do Lichenia, biorąc 

udział we wspólnej Drodze Krzyżowej, modląc się do Matki Bożej 

Licheńskiej w osobistych intencjach, a także wypraszając o wspar-

cie w walce o losy pracowników. W uroczystej mszy świętej udział 

biorą też poczty sztandarowe reprezentujące różne struktury NSZZ 

„Solidarność” oraz członkowie Komisji Krajowej polecając naszą 

Ojczyznę wstawiennictwu MB Licheńskiej. Przed pomnikami Św. 

Jana Pawła II i bł. ks. Jerzego Popiełuszki składane są wiązanki 

kwiatów i zapalone znicze.   

Ankol na pods. www.licheń .pl  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Pawe%C5%82_I
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konklawe_1978_(Jan_Pawe%C5%82_II)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konklawe_1978_(Jan_Pawe%C5%82_II)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Judaizm
https://pl.wikipedia.org/wiki/Islam
https://pl.wikipedia.org/wiki/Islam
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cerkiew_prawos%C5%82awna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wsp%C3%B3lnota_anglika%C5%84ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podr%C3%B3%C5%BCe_apostolskie_Jana_Paw%C5%82a_II
https://pl.wikipedia.org/wiki/Portyk
http://www.lichen.pl/pl/250/radosne_przygotowania
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W homilii wygłoszonej w czasie mszy św. 

przed Grobem Nieznanego Żołnierza 

w Warszawie papież wypowiedział wów-

czas pamiętne słowa: „Niech zstąpi Duch 

Twój i odnowi oblicze ziemi! Tej ziemi!”. 

Zostały one odebrane, jako wezwanie do 

przemian ustrojowych i odbudowy wolno-

ści w naszym kraju. 

II. 16-23 czerwca 1983 r.  

Drugą podróż do ojczyzny, papież Jan 

Paweł II odbył półtora roku po wprowa-

dzeniu stanu wojennego. Odwiedził wów-

czas Warszawę, Niepokalanów, Często-

chowę, Poznań, Katowice, Wrocław 

i Kraków. Podczas tej pielgrzymki spotkał 

się z przedstawicielami najwyższych 

władz państwowych. Papież wyraził wów-

czas troskę o los Polski, a w szczególności 

o zaspokojenie wolnościowych aspiracji 

narodu polskiego 

III. 8-14 czerwca 1987 r. 
„ I niech Pan Bóg wynagrodzi temu, który 

wymyślił w czasie tej podróży Papieża do 

Polski dzień łódzki” 

Szczególnie bliska pielgrzymka dla nasze-

go regionu, bowiem wśród miast, które 

były zaplanowane na papieskim szlaku 

w dniu 13 czerwca znalazła się Łódź.  

Wielkim przeżyciem była msza święta 

odprawiona na łódzkim lotnisku Lublinek, 

podczas której do Pierwszej Komunii 

Świętej przystąpiło 1556 łódzkich dzieci. 
Ojciec Święty osobiście udzielił tego sa-

kramentu 100 dzieciom. 

Podczas uroczystości na Lublinku Papież 

Jan Paweł II poświęcił sztandar łódzkiej 

„Solidarności”.   
Istotnym punktem wizyty w naszym mie-

ście była wizyta w Łódzkich Zakładach 

Przemysłu Bawełnianego im. Obrońców 

Pokoju „Uniontex”, gdzie spotkał sie 

z włókniarkami na Tkalni. Ojciec Święty 

w przemówieniu podkreślił, iż, po raz 

pierwszy przemawiał w tak niezwykłym 

miejscu, jakim jest zakład pracy i to za-

kład, w którym pracują przede wszystkim 

kobiety. „Wyrażam radość, że w tym Wa-

szym mieście mogę dziś spotkać się z wiel-

kim światem pracy, reprezentowanym – 

tutaj właśnie w Łodzi – w większości przez 

kobiety! Dodam, że jest to wydarzenie bez 

precedensu. Nigdy w czasie moich wizyt 

duszpasterskich (...), chociaż wielokrotnie 

spotykałem się ze światem pracy, nie było 

mi dane spotkać się w zakładzie, gdzie 

pracują w większości kobiety. Serdecznie 

i z głęboką czcią, na jaką zasługuje kobie-

ta, witam i pozdrawiam wszystkie tu zgro-

madzone łódzkie włókniarki – a w waszych 

osobach wszystkie na ziemi polskiej kobie-

ty pracujące zawodowo i znajdujące się 

w różnych sytuacjach życiowych". 

Co roku, w czerwcu, w naszym mieście, 

począwszy od roku 2003, uroczyście ob-

chodzone są rocznice papieskie. Wędrów-

ka papieskim szlakiem prowadzi do 

miejsc, które podczas wizyty 13 czerwca 

1987 roku odwiedził Nasz Papież. Piel-

grzymka kończy się Mszą Świętą w Archi-

katedrze Łódzkiej i złożeniem wiązanek 

kwiatów i zapalonych zniczy pod obeli-

skiem Jana Pawła II usytuowanym na 

placu Archikatedry Łódzkiej. 

23 kwietnia 2003 r. Rada Miasta Ło-

dzi  podjęła uchwałę o nadaniu Ojcu Świę-

temu tytułu: „Honorowy Obywatel Mia-

sta Łodzi”. 27 maja 2003 r. łódzka dele-

gacja z ks. Arcybiskupem Władysławem 

Ziółkiem i Prezydentem Miasta Jerzym 

Kropiwnickim, przekazała do Watykanu 

stosowny dokument, który Ojciec Święty 

przyjął wraz z pierścieniem i symbolicz-

nym kluczem do miasta. 

W czerwcu 1987 roku Papież przebywał 

w Polsce ze względu na II Krajowy Kon-

gres Eucharystyczny. Oprócz wizyty 

w Łodzi Jan Paweł II odwiedził wówczas: 

Warszawę, Lublin, b. hitlerowski obóz 

zagłady w Majdanku, Kraków, Szczecin, 

Gdańsk, Gdynię, Westerplatte, Częstocho-

wę. 

IV. 1-9 czerwca 1991 r 
Podczas czwartej podróży Jana Pawła II 

do Polski papież odwiedził Koszalin, Rze-

szów, Przemyśl, Lubaczów, Kielce, Ra-

dom, Łomżę, Olsztyn, Włocławek, Płock 

i Warszawę. 

W Radomiu Ojciec Święty złożył kwiaty 

pod pomnikiem upamiętniającym robotni-

czy protest w 1976 roku, a w Płocku od-

wiedził zakład karny i spotkał się z więź-

niami. „Bóg nikogo nie przekreśla, nawet 

tych, którzy chwilowo pobłądzili, i każde-

mu daje szansę poprawy i powrotu na 

właściwą drogę" - mówił do nich. 

V. 13-15 sierpnia 1991 r. 
Kolejna podróż Ojca Świętego obejmowa-

ła: Kraków, Wadowice oraz Częstochowę. 

Jan Paweł II wziął udział w uroczysto-

ściach zakończenia VI Światowego Dnia 

Młodzieży. „Młodzież jest nadzieją świata 

i nadzieją Kościoła" - mówił Jan Paweł II 

w homilii skierowanej do młodzieży. 

VI. Jednodniowa wizyta Jana Pawła II 

w Polsce 22 maja 1995 r. miała charakter 

bardziej prywatny. Odbyła się z okazji 

kanonizacji błogosławionego Jana Sarkan-

dra w Ołomuńcu (Czechy). Ojciec Święty 

pragnął odwiedzić miejsce urodzenia 

świętego - Skoczów. 

VII. 31 maja-10 czerwca 1997 r.  

Po raz siódmy papież przebywał w Polsce 

z okazji 46. Międzynarodowego Kongresu 

Eucharystycznego we Wrocławiu. Odwie-

dził wówczas Gniezno, Kraków, Legnicę, 

Gorzów Wielkopolski, Poznań, Kalisz, 

Częstochowę, Zakopane, Ludźmierz, Du-

klę i Krosno. W Kaliszu, do zgromadzo-

nych tłumnie pielgrzymów w sposób sta-

nowczy i zdecydowany wystąpił w obro-

nie życia ludzkiego, od momentu poczęcia 

aż do naturalnej śmierci. „Naród, który 

zabija własne dzieci, staje się narodem bez 

przyszłości" - mówił papież. 

VIII. 5-17 czerwca 1999 r. 
Ósma najdłuższa ze wszystkich podróży 

Jana Pawła II do Polski. W czasie 13-

dniowego pobytu odwiedził 22 miasta 

i trzy wsie: Gdańsk, Sopot, Pelplin, El-

bląg, Licheń, Bydgoszcz, Toruń, Ełk, Wi-

gry, Siedlce, Drohiczyn, Warszawę, Ra-

dzymin, Sandomierz, Zamość, Łowicz, 

Sosnowiec, Kraków, Gliwice, Stary Sącz, 

Wadowice i Częstochowę oraz wioski 

w Puszczy Augustowskiej: Leszczewo, 

Studzieniczną i Gorczycę. 

W homilii wygłoszonej w Sopocie papież 

nawiązał do słów, które wypowiedział 12 

lat wcześniej: „nie ma wolności bez 

„Solidarności"; tym razem dodał, że „nie 

ma solidarności bez miłości". 

Pamiętamy wszyscy spotkanie papieża na 

wadowickim rynku, przybierające formę 

dialogu, z mieszkańcami rodzinnego mia-

sta: jego barwne wspomnienia z dzieciń-

stwa i młodości. 

Do najważniejszych wydarzeń pielgrzym-

ki należało, pierwsze w historii papiestwa, 

wystąpienie Ojca Świętego w Sejmie. 

IX. 16-19 sierpnia 2002 r.  

Dziewiąta, ostatnia pielgrzymka Jan Paweł 

II do Ojczyzny, podczas której odwiedził 

Kraków i Kalwarię Zebrzydowską z okazji 

400-lecia konsekracji Sanktuarium Matki 

Bożej Bolesnej. 

W dniach 28 marca - 5 kwietnia 2006 

roku, łódzka „Solidarność” zorganizowała 

pielgrzymkę do Watykanu, do grobu Jana 

Pawła II, aby wziąć udział w uroczysto-

ściach z okazji I rocznicy śmierci Ojca 

Świętego. 

Anna Kolińska 
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Informacje 

Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 13 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  

przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Bogdan Osiński 

wiceprzew1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Ireneusz Wach 

sekretarz.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Marian Laskowski 

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 
czlonprez2.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska: 42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat: 42 677 26 11  

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kadr: 42 677 26 14 

sekretariatprzew.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Księgowości: 42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax 42 67 72 627; 42 677 26 28 
kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji: 42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Rozwoju Związku: 42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:  42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.org.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 
Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy: 42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 
Biuro Wyścigu Kolarskiego: 42 677 26 06 

wyscig.lodz@solidarnosc.org.pl  

PAOKZ sekretariat: 42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.  42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 

Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia: 42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej: 42 677 26 30 
Reg. Sekcja Kobiet: 42 67 72 630 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów: 42 677 26 30  

Reg. Sekcja Kolejarzy: 42 205 63 14  

Reg. Sekcja Branży Metalowców: 42 677 72 45 

tomasz.matysiak@ge.com 
Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów: 42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
 

PODREGIONY: 

Brzeziny: 604 943 044 

Kutno: 24 253 38 23 

Łask: 607 304 990 

Ozorków: 42 718 18 09 

Pabianice: 42 215 23 13 

Radomsko: 512 378 083 

Sieradz: 43 827 11 51 

Wieluń: 665 741 343 

Zduńska Wola: 43 823 64 56 

Zgierz: 42 716 32 15 

 Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 

 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

sekretarz.lodz@solidarnosc.org.pl  
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MAJOWE ŚWIĘTA – 
wywieś flagę!  

Początek maja to tradycyjnie okres uroczystości upa-

miętniających najważniejsze wydarzenia w dziejach na-

rodu polskiego, które należy pielęgnować i, co niezwykle 

istotne, okazywać publicznie symbole naszego państwa, 

poprzez wywieszenie flagi państwowej. 

1 maja – Święto Pracy. Międzynarodowe Święto Pracy to 

święto obchodzone corocznie 1 maja dla upamiętnienia 

i uznania osiągnięć klasy robotniczej. 

2 maja – Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. Przypada 

on w Polsce 2 maja i ma popularyzować wiedzę o polskiej 

tożsamości oraz symbolach narodowych.  

3 maja – rocznica uchwalenia Konstytucji. Konstytucja 

3 Maja uchwalona przez Sejm Czteroletni w roku 1791 – 

pierwsza spisana ustawa zasadnicza w Europie, drugą na 

świecie po Konstytucji Stanów Zjednoczonych z 1787 r. – 

była jedną z najważniejszych ustaw w Polsce. 

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl

